Este raciocinio de que se sirvieron ambos Concilios lo había expuesto así Santo Tomás: "Ea enim, quae naturaliter rationi sunt indita, verissima esse constat, in tantum ut nec ea esse falsa sit possibile cogitari: nec id quod fide tenetur, cum tam evidentiter divinitus confirmatum sit, fas est credere esse falsum. *Quia igitur* solum falsum vero contrarium est, ut ex eorum definitionibus inspectis manifeste apparet, impossibile et illis principiis, quae ratio naturaliter cognoscit, praedictam veritatem contrariam esse. Item: illud idem quod inducitur in animam discipuli a docente, doctoris scientia continet, nisi doceat fide: quod de Deo nefas est dicere. Principiorum *autem* naturaliter notorum cognitio nobis, divinitus est indita, *cum* ipse Deus sit auctor nostrae naturae. Haec *ergo* principia etiam divina sapientia continet. Quidquid *igitur* principiis huiusmodi contrarium est, est divinae sapientiae contrarium: non *igitur* a Deo esse potest: ea *igitur* quae ex revelatione divina per fidem tenentur, non possunt naturali cognitioni esse contraria" ⁵⁰.

Que ese mismo raciocinio ha sido el instrumento humano de que la Iglesia se valió para la definición de dicho dogma, lo indican bien a las claras las palabras mismas de ambos Concilios, que casi no hacen sino transcribir, resumiéndolo, el raciocinio de Santo Tomás: "*Cumque verum vero minime contradicat*, omnem assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse definimus" ⁵¹. "Verum, etsi fides sit supra rationem, nulla tamen unquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest, *cum* idem Deus qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indiderit; Deus *autem* negare seipsum non potest, *nec* verum vero unquam contradicere. Omnem *igitur* assertionem veritati illuminatae fidei contrariam, omnino falsam esse definimus" ⁵². Como ya advertimos en la sección anterior, esos *enim, cum, autem, igitur*, son las marcas del razonamiento ordinario o informe en el lenguaje usual, como los *atqui* y los *ergo* lo son del razonamiento dialéctico o formal en los textos de lógica. Cuando aparecen en las definiciones dogmáticas, suelen ser señales de dogmas *derivados*, esto es, de dogmas contenidos en el depósito revelado implícitamente, y conocidos y definidos por vía de raciocinio bajo la asistencia infalible del Espíritu Santo.

208. EJEMPLO SÉPTIMO.—El Concilio Tridentino definió

⁵⁰ D. THOMAS, *Contra Gentes*, 1, 7.

⁵¹ Concilio Lateranense, l. c.

⁵² Concilio Vaticano; DENZINGER, n. 1.797.